ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTN Lai Châu, ngày         tháng 01 năm 2021

V/v triển khai thực hiện Công văn
số 273/VPCP-NN của Văn phòng

Chính phủ

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Thông tin & TT;
- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Ngày 13/01/2021 UBND tỉnh nhận được Công văn số 273/VPCP-NN, ngày
12/01/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng
dịp Tết Nguyên đán 2021. Để kịp thời tổ chức triển khai nội dung chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Công văn trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai
Châu yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã, các chủ rừng
tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, người lao động và nhân
dân không khai thác, mua bán, vận chuyển, trưng bày, quảng cáo, sử dụng, tiêu
thụ các loài thực vật rừng khai thác trái pháp luật từ rừng tự nhiên; không săn,
bắt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng trái pháp luật.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát
lâm sản, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2021, kịp thời ngăn chặn và xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật, đặc biệt đối
với các hoạt động: Khai thác, mua bán, vận chuyển, trưng bày, quảng cáo, sử
dụng, tiêu thụ các loài thực vật rừng khai thác trái pháp luật từ rừng tự nhiên;
săn, bắt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng trái pháp luật….

- Nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân
tỉnh tại Công văn số 74/UBND-KTN, ngày 11/01/2021 về việc tổ chức phong
trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì phối hợp cùng UBND các huyện, thành phố và các sở, ngành liên
quan tổ chức triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn có liên quan của Bộ
Nông nghiệp & PTNT.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ
rừng, đặc biệt dịp Tết Nguyên đán 2021; tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính
quyền địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo vệ và phát triển
rừng trên địa bàn; phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương

2

tuyên truyền, phổ biến, vận động các tổ chức, cá nhân không khai thác, vận
chuyển, mua bán, sử dụng và tiêu thụ các sản phẩm khai thác trái pháp luật từ rừng
tự nhiên; săn, bắt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng trái pháp
luật.

- Tiếp tục tham mưu, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và
phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; phối hợp với cơ quan chức năng và các địa
phương triển khai các giải pháp chống chặt phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật;
kịp thời xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức có hành vi vi
phạm pháp luật, buông lỏng quản lý, thiếu trách nhiệm để xảy ra vi phạm trong
lĩnh vực Lâm nghiệp.

 3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh & Truyền
hình tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền
đến công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh thực
hiện nghiêm túc chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số: 74/UBND-KTN, ngày
11/01/2021 về phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát
triển rừng; các quy định của pháp luật công tác bảo vệ, phát triển rừng; đặc biệt
là không khai thác, mua bán, vận chuyển, trưng bày, quảng cáo, sử dụng, tiêu
thụ các loài thực vật rừng khai thác trái pháp luật từ rừng tự nhiên; không săn,
bắt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng trái pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể tỉnh tổ chức
tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức hội trực thuộc, tổ chức thành viên, hội
viên và nhân dân không khai thác, mua bán, vận chuyển, trưng bày, quảng cáo,
sử dụng, tiêu thụ các loài thực vật rừng khai thác trái pháp luật từ rừng tự nhiên;
không săn, bắt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng trái pháp luật.

Căn cứ nội dung Công văn, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT,
Thông tin và TT; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Giám đốc Đài phát
thanh & Truyền hình tỉnh; Tổng biên tập Báo Lai Châu và Thủ trưởng các đơn
vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp & PTNT (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- UBND tỉnh: U;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lưu: VT, KT1.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải